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EESSÕNA 

ISO (Rahvusvaheline Standardimisorganisatsioon) ja IEC (Rahvusvaheline Elektrotehnika Komisjon) 
moodustavad ülemaailmse standardimise spetsialiseeritud süsteemi. ISO või IEC rahvuslikud 
liikmesorganisatsioonid osalevad rahvusvaheliste standardite väljatöötamises tehniliste komiteede 
kaudu, mis on nendes organisatsioonides rajatud käsitlema tehnilise tegevuse eri valdkondi. ISO ja IEC 
tehnilised komiteed teevad koostööd mõlemale huvi pakkuvatel aladel. Selles töös osalevad käsikäes ISO- 
ja IEC-ga ka muud rahvusvahelised, riiklikud ja valitsusvälised organisatsioonid. Infotehnoloogia 
valdkonnas on ISO ja IEC loonud ühendatud tehnilise komitee ISO/IEC JTC 1. 

Selle dokumendi koostamiseks ja ta edasiseks hoolduseks kasutatavad protseduurid on kirjeldatud 
ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleks silmas pidada dokumentide eri tüüpide heakskiiduks vajalikke eri 
kriteeriume. See dokument koostati ISO/IEC direktiivide 2. osa toimetusreeglite järgi 
(vt www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ja IEC ei 
ole vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. Kõigi dokumendi koostamise ajal ilmnenud 
patendiõiguste üksikasjad esitatakse sissejuhatuses ja/või ISO laekunud patendideklaratsioonide loetelus 
(vt www.iso.org/patents). 

Võimalikud selles dokumendis kasutatud kaubanimed on kasutajate mugavuse huvides antav teave ja ei 
kujuta endast mingit toetust. 

Mõnede vastavushindamisega seotud ISO eriterminite ja -väljendite seletusi ning teavet selle kohta, 
kuidas ISO järgib Maailma Kaubandusorganisatsiooni (WTO) tehnilisi kaubandustõkkeid (TBT), annab 
järgmine URL: Foreword — Supplementary information (Eessõna lisateave), 
http://www.iso.org/iso/home/standards_development/resources-for-technical-work/foreword.htm. 

Selle dokumendi eest vastutab ISO/IEC ühendatud tehnilise komitee JTC 1 „Infotehnoloogia“ alamkomitee 
SC 7 „Tarkvara- ja süsteemitehnika“. 

See standardi ISO/IEC 90003 teine väljaanne tühistab ja asendab esimese väljaande. Teda on uuendatud 
kooskõlastuseks standardiga ISO 9001:2008 ja toetumiseks muude asjasse puutuvate standardite 
viimastele väljaannetele. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS 

See standard annab organisatsioonidele juhiseid ISO 9001:2008 rakendamiseks tarkvara hankimisele, 
tarnimisele, väljatöötamisele, ekspluatatsioonile ja hooldusele. 

Ta piiritleb küsimused, mida tuleks käsitleda, ning ei sõltu tehnoloogiast, elutsüklimudelitest, 
arendusprotsessidest, tegevusjärjestustest ja organisatsioonilisest struktuurist, mis on kasutusel 
organisatsioonis. Juhised ja piiritletud küsimused on mõeldud igakülgsetena, kuid mitte ammendavatena. 
Kui organisatsiooni tegevusvaldkond hõlmab muidki alasid peale tarkvaraarenduse, tuleks selle 
organisatsiooni üldise kvaliteedihalduse süsteemi raames selgelt dokumenteerida tarkvaraelementide ja 
selle süsteemi muude aspektide vaheline seos. 

Standardi ISO 9001:2008 peatükke 4, 5 ja 6 ning peatüki 8 osi rakendatakse peamiselt organisatsiooni 
„globaalsel“ tasemel, ehkki neil on kindlasti teatav mõju ka „projekti või toote tasemel“. Projekti- või 
tootespetsiifiliste nõuetega sobitamiseks võib iga projekt või tootearendus kohandada endaga seotud osi 
organisatsiooni kvaliteedihaldussüsteemis. 

Kogu ISO 9001:2008 ulatuses kasutatakse sõnu „tuleb“ või „peab“ sellise tingimuse väljendamiseks, mis 
on kahe või mitme poole vahel siduv; „tuleks“ või „peaks“ väljendab mitme võimaluse hulgast 
soovitatavat ning „võib“ osutab toimimisviisi, mis on standardi ISO 9001:2008 piires lubatav. See 
standard (ISO/IEC 90003) annab juhiseid, mis aitavad mõista, kuidas kehtivad standardi ISO 9001:2008 
sätted tarkvara kontekstis. 

Organisatsioonid, kellel on sellel standardil põhinevad kvaliteedihalduse süsteemid tarkvara 
väljatöötamiseks, käituseks või hoolduseks, võivad standardi ISO 9001:2008 protsessimudeli toeks või 
täienduseks eelistada kasutada standardi ISO/IEC 12207 protsesse. Selle standardi igas peatükis on 
viidatud standardi ISO/IEC 12207:2008 vastavatele lõikudele; need viited pole aga mõeldud sealt 
tulenevate nõuete lisamisena standardi ISO 9001:2008 nõuetele. Lisajuhiseid standardi ISO/IEC 12207 
kasutamise kohta sisaldab ISO/IEC 24748-3. Lisajuhiste andmiseks on viidatud ISO/IEC JTC 1/SC 7 
koostatud tarkvaratehnika standarditele. Seal, kus need viited on standardi ISO 9001:2008 peatüki- või 
jaotisespetsiifilised, on nad esitatud pärast juhiseid vastava peatüki või jaotise kohta. Kui nad kehtivad 
üldistena mingi peatüki või jaotise osi hõlmavatena, on nad lisatud selle peatüki või jaotise viimase osa 
lõppu. 

EE MÄRKUS Siin ja edaspidi on viidatud standardi ISO/IEC 12207:2008 tähis korrigeeritud. 

Kõikjal, kus on tsiteeritud standardi ISO 9001:2008 teksti, on see tekst hõlpsamaks eristamiseks 
ümbritsetud raamiga. 
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1 KÄSITLUSALA 

1.1 Üldist 

ISO 9001:2008. Kvaliteedihaldussüsteemid. Nõuded [31] 

1.1 Üldist 

See standard spetsifitseerib nõuded kvaliteedihaldussüsteemile juhtudeks, kui 

a) organisatsioonil on vaja tõendada oma suutvust väljastada järjekindlalt toodet, mis vastab kliendi 
nõuetele ja kehtivatele regulatiivsetele nõuetele ning 

b) organisatsioon püüab suurendada kliendi rahulolu, rakendades selleks toimivalt seda süsteemi, 
sealhulgas protsesse süsteemi pidevaks täiustamiseks ning kliendi nõuetele ja kehtivatele 
regulatiivsetele nõuetele vastavuse tõendamiseks. 

MÄRKUS 1 Selles standardis kehtib termin „toode“ ainult 

a) toote kohta, mis on mõeldud kliendile või mida nõuab klient; 

b) toote teostuse protsesside iga kavatsetud tulemsaaduse kohta. 

MÄRKUS 2 Seadusejärgseid ja regulatiivseid nõudeid võib väljendada õiguslike nõuetena. 

See standard annab organisatsioonidele juhiseid standardi ISO 9001:2008 rakendamiseks tarkvara ja 
sellega seotud tugiteenuste hankimisele, tarnimisele, väljatöötamisele, käitusele ja hooldusele. Ta ei 
täienda ega muuda mingil muul viisil standardi ISO 9001:2008 nõudeid. 

Lisa A (teatmelisa) esitab tabeli, mis viitab standardi ISO 9001:2008 rakendamise lisajuhistele, mida võib 
leida ISO/IEC JTC 1/SC 7 ja ISO/TC 176 standarditest. 

Selles standardis esitatud juhised pole mõeldud kasutamiseks hindamiskriteeriumidena 
kvaliteedihaldussüsteemi registreerimisel või sertifitseerimisel. 

1.2 Rakendamine 

ISO 9001:2008. Kvaliteedihaldussüsteemid. Nõuded [31] 

1.2 Rakendamine 

Kõik selle standardi nõuded on üldistuslikud ning on mõeldud rakendatavaiks kõigis organisatsioonides, 
sõltumatult nende tüübist, suurusest ja väljastatavast tootest. 

Kui selle standardi mingit nõuet ei saa rakendada organisatsiooni ja ta toote iseloomu tõttu, võib kaaluda 
nende välistamist. 

Välistuste korral on sellele standardile vastavuse taotlus aktsepteeritav, kui välistused piirduvad 
peatüki 7 nõuetega ega mõjuta organisatsiooni võimet või kohustust väljastada toodet, mis vastab kliendi 
nõuetele ja kehtivatele seadusejärgsetele ja regulatiivsetele nõuetele. 

Seda standardit sobib rakendada tarkvarale, mis on 

— teise organisatsiooniga sõlmitud ärilepingu osa, 

— mingile turulõigule kättesaadav toode, 

— kasutatav mingi organisatsiooni protsesside toetuseks, 

— ehitatud riistvaratootesse või 

— kuulub tarkvarateenuste juurde. 
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Mõned organisatsioonid võivad tegeleda kõige ülalloetletuga, teised aga võivad spetsialiseeruda ühele 
alale. Kõikides olukordades peaks aga organisatsiooni kvaliteedihaldussüsteem hõlmama kõiki ta 
tegutsemise tahke, nii tarkvaraga seotuid kui ka muid. 

2 NORMIVIITED 

ISO 9001:2008. Kvaliteedihaldussüsteemid. Nõuded [31] 

2 Normiviited 

Järgnevale dokumendile on osaliselt või tervikuna normivalt viidatud käesolevas dokumendis ja ta on 
selle rakendamiseks vältimatu. Dateeritud viidete puhul kehtib ainult viidatud redaktsioon, dateerimata 
viidete puhul kehtib viidatud normdokumendi uusim redaktsioon koos võimalike muudatustega. 

ISO 9000:2005. Kvaliteedihaldussüsteemid. Alused ja sõnavara 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

ISO 9001:2008. Kvaliteedihaldussüsteemid. Nõuded [31] 

3 Terminid ja määratlused 

Selle dokumendi otstarbeks kehtivad standardis ISO 9000 esitatud terminid ja määratlused. 

Kõikjal selle standardi tekstis võib termin „toode“ tähendada ka „teenust“. 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardis ISO 9001:2008 esitatud termineid ja määratlusi ning 
teatavaid standardi ISO/IEC 12207 termineid (neid on siin mugavuse huvides korratud). 

Terminite või määratluste vahelise vastuolu puhul kehtivad aga terminid ja määratlused, mis on 
spetsifitseeritud standardis ISO 9000:2005. 

MÄRKUS ISO/IEC 12207:2008 esitab detailsed tingimused tarkvara elutsükli protsesside kohta. See standard 
viitab selles määratletud terminitele. 

3.1 
tegevus (activity) 
mingi protsessi kokkukuuluvate tööde kogum 

set of cohesive tasks of a process 

[Allikas: ISO/IEC 12207:2008, 4.3] 

3.2 
alusvariant (baseline) 
spetsifikatsioon või toode, mis on formaalselt läbi vaadatud ja kokku lepitud ning on seejärel edasise 
arendustöö alus ja muudetav ainult formaalsete muudatuseohje protseduuridega 

specification or product that has been formally reviewed and agreed upon, that thereafter serves as the 
basis for further development, and that can be changed only through formal change control procedures 

[Allikas: ISO/IEC 12207:2008, 4.6] 

3.3 
konfiguratsioonielement (configuration item) 
mingisse konfiguratsiooni kuuluv üksus, mis täidab mingit lõppkasutuse ülesannet ja mis on konkreetses 
käsitluspunktis üheselt identifitseeritav 
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